dile latius: nos onere opprimimur, nullo (quod caput est) operæ pretio. Edita enim horum ple-
raque vix in manus hominum veniunt, cùm aut
explosi iam antea nomen Scriptoris, aut prodi-
giosi vestibulum operis statim lectores absterret;

Finis non nulnerum voluminū nōsque, raro deinceps emptore, ad aprias & hu-
gas ne triobolo quidem venales quoquo possu-
mus modo distrahendas, cogimur male propera-
ta volumina aliò transferre, ac sc̄ombris inuolu-
cra & tunicas dare; aut in vicum deferre

— vendentem thus & odores,

Hor.lib. 2. epist. 1. *Et piper, & quidquid chartis amicitur ineptis.*

Hæc pauca de multis vobis indicare vīsum est.
Vos ordinis vestri bono ac famæ consulite, nobis
tantū oneris detrahite, ac valete.

Vix Mēmus absoluerat, cùm Censor iram
inter & risum; Quid nobis, inquit, quotidie cum
Typographis? an si quid illi forte decoquunt,
& iacturam fortunarum faciunt, idcirco resar-
ciendum nobis est? Resaciendum, respondit Mo-
mus, si vestra causa iacturam faciunt dicam enim
liberè more meo,

Hor.in Arte poët. *Ludere qui nescit campestribus abstinet armis:
Indoctusque pila dicive, trochive quiescit,*

Ne spissa risum tollant impunè corona.

Qui nescit, versus cur audet fingere? —

Sed video cur tam facile Poëtis ignoscatis: nempe
non ignari malorum miseris succurrere didicistis.

Id.ibid. *Scimus, & hanc veniam petimusque damusque
vicissim.*

Quid pro Typogra- phis de- cretum. Annuebat versibus suis Horatius; cùm Claudio-
nus Consul, indicto manu silentio, ad Horatium
librorum Quæsitorem ac Musæi custodem defer-
ri

ri libellum iussit, ei causam permisit: Sermonem scriberet de libris nonum premendis in annum, poenas præproperis in geniis statueret, déque re tota ad Senatum referret. Cui Consulū alter Torquatus Tassus addendum putauit; Vide-ret Quæsitor, ne in Apollinarem Bibliothecam noui quotidie libri admitterentur, antequam de iis statueretur aliquid certi. hunc enim aditum si sibi interdiꝝum sentirent fastores isti carminum, fortasse tardiores in conscribillandis paginis deinceps futuros. At Horatius id verò fecisse sedulò se ad eam diem affirmauit, idque satis apparere ex aggestis cumulatisque codicibus, qui tam multi ante fores Bibliothecę præstolabantur ingressum, ut sanè pauciores Maro descripserit animas apud Cocytistagnum orantes,

Tendenteque manus ripa ulterioris amore.

Sed se non minùs Portitore illo Stygio inexorabilem fore: etiamsi offensurus iterum esset Torquatus ipse Consul, & ex utroque pede laboratus. Etenim Torquatus paucis ante diebus Bibliothecam sub vesperam ingressurus, dum enititur aperire sibi aditum ea voluminum multitudine penè occlusum, imprudens offenderat in codicem nescio quē ab Academicis FVRFVRARIIS Florentiae conscriptū, prolapsusque suborta capitis oculorumque vertigine, ex læuo etiam tum pede claudicabat. Tunc Consul Torquatus, nec eam dixit placere sibi librorum turbam in Bibliothecę vestibulo, qui si quotidie, vt iam cœperant, eo loco accrescerent, quo dein modo patere per eos cumulos in Musæum potuisset accessus? Quare quamprimum eos amoueret inde:

De libris
in Parnassi
Musæum
non ad-
mittendis.

Virg. lib.
6. æneid.

Torquati
casus.

ac,

Quā de-
finandi
aliquorū
libri.

Adulato-
res Prin.
cipum.

Cantio
inequam
ad Parnas.
sum ad-
mittantur
libri.

Ex admis-
sis libris
deterri-
mus quo-
modo ple-
& endus.

ac paucissimis exceptis, qui digni illo litterarum Sacrario ei viderentur, reliquos alium aliò distraheret: partim valuarum rimis obstruendis, ut Anagrammatarios plerosque & minutos litterarum glutinatores: partim flabellis ad ventulum concinnandis, ut Amadigios omnes, & promercalium nugarum institores: partim fenestrarum velamentis contra pluuiam & Solem opponendis, ut confidentiloquos istos & duros Capitones, qui locato sunt pectore aduersus omnem iniuriam: &, si qui adhuc superesset, præsertim ex iis qui foedè Principibus adulantur, traderet eos funerum Curgatoribus, ut in proximis Mœcenatianis exequiis, ad stramineam eius viri Statuam poëtico tomento explendam, inculcandam, farciendam liberalliter adhiberent; atque ea ratione, imposita pyræ honoraria illa imagine tot grauida præconiis inflataque, simul cum ea, Poëtarum vota multorum conflagrarent, atque in cinerem nihilumque desinerent. Ceterum, ad auertendos in posterum huiusmodi librorum concursus, OPTIMVM factu sibi videri, si eos non à Parnassi modò Regia, sed etiam à finibus idem Quæstor abstineret, nec priùs admitteret ad fastigium Montis, quam in constituto ad radices hospitio quatuor dierum decadas exegissent, suspicionemque sui purgassent. Ad quæ Venusinus, facturum se libenter imperata respondit: imò, si Senatui videretur, acturus se aliquid, quod subitariis istis ingenii moram esset non minimam allaturum: nempe ex codicibus quos admissurus esset, electurum se vnum aliis deteriorem, eumque non illicò inserturum in pluteos & loculamenta cum ceteris, sed ignomi-

næ

niæ causâ in media Bibliotheca sublimem apud Filices muscarios appensurum , ac retenturum ibi tandiu.dum liber illo nequior accesserit , qui cum loco trudat , ipse succedat ; tunc demum redigendum in classem , suaque in arcula nidoque componendum.Hæc autem et si magnopere probavit Claudio Consul, quia tamen peculiari Senatu opus habere dixit , pollicitus se brevi de ea causa Patres consulturum , staturumque id, quod plures censuerint; re tum infecta , disceptationem distulit in aliud tempus. Et iam Momus alium ex Vrba sortitus erat supplicem libellum , iussusque perlegere inscriptionem tergo additam , quaera;

POETIS PRISCIS AC BONIS LECTORES.

In veteramentarios carminum fatores.

Explicata pagina, interiorem Epistolam recitauit.

Lectorum
querimo-
nia.

N E C pudor est , nec modus ullus hac tempestate carminum scribendorum : inuasit enim mortales hæc pestis, exeditque multos mala hæc scabies , Poëtæ ut vulgo salutentur: ideoque nouis quotidie voluminibus , in quibus tamen N I H I L est noui præter titulum , ad legendum homines inuitant,& tantum non mercede conducunt. oculi legendo , manus volutando dolent : usque adeò aliis , atque aliis poëmatibus continenter obruimur. Sed quod magis dolet , opera expectatioque legentium luditur. Ad nouum opus inauditumque commentum euocati magna spe ingredimur , cùm paulatim vetera fermè omnia, & exoleta, sed expolita & fuco interpolata repetimus : *prefractam strigilem, & soleam*, vt ait Lucilius, *dimidiatam*. Scilicet huc tandem recidit hu-

Callidas
furacium
Poëtarū.

ius

ius æui Poësis. eruta ex antiquitatis tumulo ferramenta passim recoquuntur recudunturque , & inducto alio rebus colore ac forma (quām tamen dispari forma, quām inepta?) pro nouis repente mercibus extruduntur. Vos , quorum res agitur, quorūque opera miserum in modum à scrutariis istis refiguntur, ac dilacerantur ; videte per Apollinem, Poetæ, ne fraus hæc, quæ artis hodie locū & quæsticulū inuenit , impunitate succrescat, atque aliquē furacibus istis ac veteramentariis ingenii, pro vestra sapientia , modum ponite. Plura in hanc sententiam nostro omnium nomine superaddet is , qui has litteras afferet ac tradet Momus. Valete.

Momus
narratio.

Vix ea , cùm rogatus à Senatoribus Momus, vti proferret in medium, si quid appendicis loco euulgandum putaret ; Pauca , inquit , sed paucis multa. Eram Florentiæ , addideratque se mihi comitem sesquipetrarcha nescio quis, qui me infimis in horas precibus obtundebat , vt opusculum deferrem ad vos suum, immortalitatique in Apollinari Musæo consecrarem. hoc ego socie no per Vrbem intentus mortalium studiis cursitabam. Accessimus ad Cerarij FICTORIS officinam , qui cereas Icunculas ac sigilla Deorum, hominūque, ac stirpium, ligneo teretique scalpro conformabat. Erat illi tum fortè in manibus arundo , quam è cera , certa per interualla distinguebat nodis , educebat ex ea fundebatque geniculatim folia , leue fastigium crassiore paniculæ coma finiebat. hæc dum ageret , adfuit qui laurum arbusculam ab artifice postulauit, vt venderebat. tunc ille ; Hæc, inquit, quam molior arundo,

Fictor Ce-
rarius.

Mira eius
in fingen-
do celeri-
tas.

do, laurus erit. nullaque interposita mora , è calami foliis alia demittit ad truncum , alia spargit in ramos, ramos frondibus opacat , baccas occultat inter frondes , hæc addensat, illa incidit , alia dilatat ; uno verbo , pro arundine laurum emptori tradit. Discedebat hic , cùm ecce alius vir honestus & grauis , qui magni Alexandri Icunculam mercari cupiebat , quam quia inter ea sigilla non vidit , abibat. reprehensum hominem voce, mox etiam pallio, subsisterè Cerarius enixè rogat , ostenditque pro Alexandro Mercurij signum perillustri ceratione perfectū. negat emptor , exoculatum esse adeò sc̄ , qui non videat Q y i D distent æra lupinis : Alexandro sibi opus tunc esse, non Mercurio. At ego , inquit Artifex, Alexandrum tibi vendo. Hic ego intentissimis oculis expectabam, quibus tandem præstigiis pilatum Mercurium, alatum, nummatum, caduceatum, nulla non re dissimilem Alexandri , traducere ad Alexandrum posset; cùm ille tanta celeritate , vt alis exuisse Mercurij pedes , suas induisse manus videretur , è loculatis arculis nunc excerpens aliquid, nunc aliquid eò reponens , discolores illas ac miniatulas ceras facili tractatione variare cœpit : Mercurij caduceum , quod erat lœvae manus gestamen , adstringit ac producit in hastam : crumenam nummorum plenam, quæ pendebat è dextera, comprimit atque in fulmen exacuit , opportuna sanè trajectione: è talaribus atque ex aliis ocreas ad genua usque deducit: galerum ac pinnas in galeam ac plumas altè sustollit , oculos rotundat , genas exporrigit, producit nasum atque amplificat (nam Alexandrum

Arudo in laurum.

Mercurius in Alexan- drum.

drum hac etiam parte fuisse magnum ferunt) dilatat frontem, in sinistrum humerum ceruicem aliquantulum proiicit, colores confinio temperat, nigrum, subnigrum, austерum, lacteum, luteum, subalbidum, purpureum, lentum, vitreum; furfurosum modò diluit, modò infuscat, modò excuit, modò obtundit, atque ita commutabiles illas cerulas hinc atque hinc traducit, operique addit, adimitque, ut Alexandri simulacrum momento enatum videremus, ignoraremus autem quid de Mercurio factum foret. Hærebam hinc ago attonito similis: sed comes ut erat natura procacior, ad Artificem; Itane vero, inquit, mi homo, tam facile vnaque productione nasi tu

Scommata nobis Alexandros exemplò paris? Quid ni? re-
& ioca. spondit, cum producendum esse nasum, non corripiendum vestra de syllabis Senatus consulta proclamentatos autem id artis didicimus à Poëtis, cum quibus commune habemus fingendi nomen: Doctè estimuerò, inquam, & supra ceram, & scalprum: conuersusque ad socium, IN SE-

Cerarij & RE nunc Melibœe pyros. Risit ad hæc emptor Poëtz cō. Alexandri, & Hoc ipsum, inquit, recurrebat paratio. animo, dum Cerarium id operis molientem intuebar: videbar enim mihi Poëtam insudantem videre carminibus concinnandis, atque unde unde transferendis, operique suo per aqua, per ini-

Interpo- quia consuendis. Nam quid hac tempestate so-
latores
carminum lemnius priscorum reliquiae conqueruntur, noua priscis udituntur oppidò pauca, multa dissimu-
lantur, foris intima, intus extima conuertuntur, quadrata rotundis permutantur, quid verbis opus est? ex antiquo nouum repente opus inter-
cavit
Poëtae

Poëtæ manus enascitur : & nobis interim , qui
hæc audire cogimur , aut legere festinamus ma-
gnificis illecti deceptique titulis, propter quos de-
seri possit, vt ait ille , vadimonium ; fraudi pluri-
mum est ad eadem toties nullo operæ pretio re-
uocari. vt sanè in deterius abitura res sit , nisi ali-
qua demum animaduersione hæc Poëtarum
coérceatur impunitas. Obmutuerat satis meti-
culosè argutulus comes ille meus , aliisque simu-
labat se animum , dum ea dicebantur , auocasse ;
cùm ego ad emptoris aürem insusurrans; Bono,
inquam , sis animo : ego ad Senatum Poëtatum
propero: animaduertent illi, vt opinor , in horum
licentiam , tibique ac ceteris idem studentibus
exoptantibusque consultum erit. Et verò , Patres
Cōscripti , si minus lectorum vos querelæ ac pre-
ces mouent , moueat decus certè vestrum , ac di-
gnitas istius ordinis , qui iam vulgo, si nescitis , de-
ridiculo est. vestra sunt quæ sutores isti dissuunt ,
consuunt sibi : vos isti expoliant , vos expilant ,
exoculant, expectorant , euiscerant : sibique alic-
na dum accommodant , quos inter homines ca-
chinos , Deus immortalis , quæ ioca , quæ fabulas
excitant ? Vidi ego iampridem Romæ , in Vrbē
vti scitis , mores aliunde omnium complectentes;
hominem noua indutum & collectitia sanè syn-
thesi , hoc est , ex aliquorum , quos hic intucot , ve-
stibus contexta ridiculum in modum . surripue-
rat Dantis Aligerij sagum holoëricum subsu-
tum lacinia Damascena , oblongis angustisque
manicis : sed , nefurtum deprehenderetur , inuer-
terat , prouiae veteri subsuto nouum addiderat ,
idque mirificè variauerat. Nam refectis ex Cino

Plin. in
Praefat.

Ex pilato-
res vetera
t oëtarū.

Ad expli-
canda ali-
quorum
fusa.

Fam. Strada.

Y Pisto

Vestis va-
riè con-
farcinata. Pistoriensi fimbriis, detractis à Boiardo ligulis,
 recisis è Guittone Aretino ansulis, veluti poly-
 mitam vestem versicoloribus liciis ac cæsuris in-
 texuerat. Ita verò induerat. inductis in mani-
 eas pedibus non planè incommodas sibi caligas,
 sed femoralia paulo arctiora confecerat: collare
 autem sagi ad renes, atque vmbilico tenus distri-
 butum suis aciculis obfirmauerat: reliquum ex-
 tremumque sagum sublatum usque ad collum,
 eisdem vestis cingulo cōercuerat, atque in hunc
 modum magnifice se circumspiciens, ac noui se
 operis artificem venditans, homo bellissimus
 segmentato & collatiuo cum centone per Vr-
 bem incedebat. Cui ego hæc pauca:

Hor. lib. 1. *Quid si forte sua repetitum venerit olim*
ep. 5. *Grex avium plumas? moueat Cornicula rīsum*
 Furtius nudata coloribus. — — —

Discrimen
inter imi-
tatores &

Hæc Momo dicenti, atque eloqui planius eadem
 paranti Césor, admonente P. Virgilio intercessit
 negauitque æquum sibi videri, in ea insectatione
 usque adē prouehi, ut nullo discrimine simul
 inuoluerentur optimi quique sapienter ac felici-
 ter imitantes, tempestiuisque allusionibus car-
 men eruditè condientes; & audaculi nescio qui
 nullo modo, nullo metu in aliena inuolantes, ni-
 hil ingenio promptum, nihilque labore partum
 habentes, ac non nisi rapto, apertaque populatio-
 ne vicitantes. Placuit ea verò Consulibus in-
 tercessio, visumque, ut i. A. Persius Consul desi-
 gnatus, adhibita ad eam rem opera Samonici Se-
 reni, causam sedulò cognosceret, medicamen-
 tumque, quod olim idem Serenus pruriginis ar-
 cendæ composuerat, transferret ad pruriginulos
 hosce

Quid de-
cretum
contra fu-
races Poë-
tas.

hosce Vates, quo ea scribēdi scabies inungi ac de- Carm.
 liniri posset. Quamquam palām tunc Persius te- prur. &
 status est, non opus esse eo lenimento cum fura- scab ar-
 ci hominum genere ac refractario : sed si Patribus cenda.
 videretur, se ostensurum IGNEM ex fatidicis Idæ Inuentum
 lignis nuper ab se repertum, in quem quidquid ad Poëta
 mistum ex rebus dissimilibus cōflatūmque conii- rum fut.
 citur, illicò secernitur, atque ex separatis parti- ta depre-
 bus, si quæ veteres sunt, flammis absumuntur, hendēda.
 nouæ perdurant. id optimum fore Poëtarum ex- Et casti-
 perimentum aut supplicium : quorum libris ante- ganda.
 quam in posterum euulgentur, iniectis in de-
 cretorium hunc ignem, quidquid flammis illæ-
 sum inuiictūmque supererit, id tantummodò no-
 um, vernaculūmque, ac proprium censemendū
 esse; cetera, quæ conflagrabunt, tanquam aliena,
 furtique damnata meritò pœnas dedisse existi-
 mandum. nec dubitare se ; quin, sicuti recens à
 lacu vinum dum deferuescit, tumore posito exte-
 nuatur decrescitque, ita multorum libri apud
 igneum hunc exploratorem adstringendi contrahendique sint adeò, vt sæpenuero ex magno
 ac tumido aliena fartura volumine, extracto ex-
 siccatoque quidquid erat inanis, & nō proprij suc-
 ci, atq; adeò in libellū sanè tractabilē manualēmq;
 redacto, nō plures quam sex septēmve superstites
 futuræ sint paginæ, quas iure Scriptor agnoscat
 ex illo incendio reliquias suas. sic nouos Poëtas à
 scrutaria, quam ignauiter artem factitant, absterrēndos : & lectores molestia, & in quam inducuntur, fraude liberandos. Risit eo nimirum com-
 mento Momus, quòd videret, Consulum alterum,
 ac Senatores aliquot ad Persianum illum ignem